
1171. 
   Na osnovu člana 6 stav 1 Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usaglašenosti 

("Službeni list CG", broj 53/11), Ministarstvo ekonomije donijelo je 
 

PRAVILNIK 
 

O OZNAČAVANJU OBUĆE* 
 

("Sl. list Crne Gore", br. 48/14 od 13.11.2014) 
 

Predmet 
 

Član 1 
   Ovim pravilnikom propisuje se označavanje materijala glavnih djelova obuće koja je namijenjena za 

prodaju potrošačima. 
 

Primjena 
 

Član 2 
   Ovaj pravilnik primjenjuje se sandale, čiji se gornji dio sastoji od podesnih vrpci ili traka i čizama čija 

je visina do bedara (gornji dio pokriva nogu i bedra), i to: 
1) ravne cipele ili cipele s visokom petom za nošenje u zatvorenom i otvorenom prostoru; 
2) čizme do članka, polučizme, čizme do koljena i čizme do bedara; 
3) sandale različitog tipa, "espadrile" (cipele s gornjim dijelom od platna i đonom od spletenog 

materijala biljnog porijekla), sandale za kupanje, obuća za tenis, obuća za trčanje, drugu sportsku 

obuću, i drugu prigodnu obuću; 
4) posebnu sportsku obuću namijenjenu za sportske aktivnosti koja ima, ili se na nju mogu pričvrstiti 

šiljci, kramponi, zatvarači, kvačice, prečke ili slični dodaci, cipele za klizanje, skijanje i skijaška 

obuća, obuća za rvanje i boks, obuća za biciklizam, kao i obuću s pričvršćenim klizaljkama ili 

rolerima; 
5) baletske papuče; 
6) obuću izrađenu iz jednog komada, naročito obuću nastalu oblikovanjem gume ili plastike, 

izuzimajući proizvode od tankog materijala (papira, plastične tanke folije, itd. bez pričvršćenog 

đona) za jednokratnu upotrebu; 
7) cipele koje se nose preko druge obuće i koje mogu biti bez peta; 
8) obuću s đonom, namijenjenu za jednokratnu upotrebu; 
9) ortopedsku obuću. 

   Obuća, u smislu ovog pravilnika su svi proizvodi s pričvršćenim đonom namijenjeni za zaštitu ili 

pokrivanje stopala, uključujući i djelove obuće (Prilog 1), koji se odvojeno stavljaju na tržište. 
   Ovaj pravilnik primenjuje se i na obuću, kamašne i slične proizvode kao i djelove tih proizvoda koji su 

navedeni u Carinskoj tarifi, glava 64. 
 

Izuzeci od primjene 
 

Član 3 
   Ovaj pravilnik ne primjenjuje se na: 

1) korišćenu i nošenu obuću; 
2) zaštitnu obuću koja je obuhvaćena propisima o zaštitnoj i spasilačkoj opremi; 
3) obuću koja je obuhvaćena propisima o opasnim hemikalijama; 
4) obuću koja se upotrebljava kao igračka. 



 
Označavanje glavnih djelova obuće 

 
Član 4 

   Označavanje glavnih djelova obuće odnosi se na: 
1) gornji dio obuće; 
2) postavu i uložnu tabanicu; 
3) đon. 

   Označavanje materijala i dijelova obuće u skladu sa članom 6 stav 1 ovog pravilnika vrši se pomoću 

slikovnih ili pisanih oznaka koje su date u Prilogu 1 ovog pravilnika. 
   Za gornji dio obuće klasifikacija materijala vrši se u skladu sa članom 6 stav 1 ovog pravilnika i 

Prilogom 1 ovog pravilnika ne uzimajući u obzir dodatke ili pojačanja, kao što su ojačanja na zglobovima, 

porubi, ukrasi, kopče, trake, jezičci ili slični dodaci. 
   Klasifikacija za đon utvrđuje se na osnovu zapremine materijala sadržanih u đonu, u skladu sa članom 6 

ovog pravilnika. 
 

Obaveze isporučilaca 
 

Član 5 
   Obuća koja je označena u skladu sa ovim pravilnikom, isporučuje se na tržište od strane isporučioca. 
   Proizvođač, njegov zastupnik odnosno uvoznik, odgovorni su za označavanje obuće i za tačnost 

navedenih podataka u skladu sa ovim pravilnikom. 
   Distributer provjerava da li je obuća koju isporučuje na tržište označena u skladu sa ovim pravilnikom. 
   U slučaju neispunjavanja zahtjeva o označavanju u skladu sa posebnim propisima, ne može se zabraniti 

ili ograničiti isporuka na tržište obuće, koja je označena u skladu sa odredbama ovog pravilnika. 
 

Pravila za stavljanje oznaka 
 

Član 6 
   Slikovne ili pisane oznake za materijale iz Priloga 1 ovog pravilnika stavljaju se kada ti materijali čine: 

1) najmanje 80 % površine gornjeg dijela obuće; 
2) najmanje 80 % postave i uložne tabanice; i 
3) najmanje 80 % zapremine đona. 

   Ako nijedan od materijala, koji se koristi za obuću, nema najmanje 80 % površine ili zapremine, treba 

navesti podatke za dva glavna materijala upotrijebljena u sastavu obuće. 
 

Način označavanja 
 

Član 7 
   Podaci iz člana 6 stav 1 ovog pravilnika moraju biti na crnogorskom jeziku i moraju se staviti na 

najmanje jedan komad obuće u svakom paru. 
   Oznake mogu biti utisnute u obliku naljepnice, štampe ili pričvršćene etikete. 
   Oznake moraju biti vidljive, sigurno pričvršćene i lako dostupne, a dimenzije slike moraju biti dovoljno 

velike i podaci na njima jasni i čitljivi. 
   Oznake ne smiju svojim izgledom potrošača dovesti u zabludu. 
   Sve oznake, osim štampe, moraju biti lako odstranjive. 
   Na posebno priloženoj etiketi se mogu navesti i druge informacije na crnogorskom jeziku, ako one ne 

dovode u zabludu potrošača. 
   U prostorima gdje se prodaje obuća mora biti istaknuto obavještenje o značenju slike za materijale i 

dijelove obuće. 



 
Stupanje na snagu 

 
Član 8 

   Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore", a 

primjenjivaće se od 1. juna 2015. godine. 
 
   Broj: 01-2321/2 
   Podgorica, 4. novembra 2014. godine 
 
   Ministar, 

dr Vladimir Kavarić, s.r. 
 

*U ovaj pravilnik prenešena je Direktiva 94/11/EC Evropskog parlamenta i Savjeta Evrope od 23. marta 

1994. godine o označavanju materijala glavnih djelova obuće. 
 
NAPOMENA IZDAVAČA: 
   Prilog koji je sastavni dio ovog propisa nije objavljen iz tehničkih razloga. Možete ga pogledati u 

skeniranim primjercima brojeva "Sl. lista Crne Gore", za 2014. godinu, u broju 48/14 od 13.11.2014. 

godine. 
 

 


